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Der Bierausstoß im Bundesgebiet ist während des Monats November 

unter dem jahreszeitlichen Einfluß noch zuriiekgegahgen. Es wur- 

den rund 1,2 Mill. hl Bier erzeugt, d. h, 11 vH weniger als 

im Vormonat«, Trotzdem war der Bierausstoß fast 40 vH höher als 

zur gleichen Vorjahrszeit, was großenteils auf die Senkung des 

Bierpreises zurückzufühien sein dürfte. 

Abgenommen hat in der Hauptsache der Verbrauch von Vollbier, 

Starkbier, das auch schon in den beiden Vormonaten steigenden 

Absatz aufwies, zeigt im November erneute Zunahme, 

Arb. Nr. VII/62/18 Wiesbaden-Biebrich^den 31.1.1951 

Der Bierve'rbrauch im Bundesgebiet 

Bierausstoß in der, Ländern des Bundesgebietes im November 1950 

Bie^ausstoß 
insgesamt 

Abnahme 
gegen 

Vormonat 
vH 

Länder 

hl 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-Westfalen 
Bremen 
Hessen 
Württomberg-ßaden 
Bayern ' 
Rheinland-Pfalz 
Baden 
Wü"ttembe rg-Hohenzoilern 

9 ,105 
38 521 
6h 467 

310 184 
30 208 
64 163 

502 010 
52 905 
25 630 
25 686 

89 024 

16,8 

14,2 
12,8 
9,9 
9,1 
9,3 
9,1 
7,5 
13,0 

12.5 
10.4 

Burdesgeb: at 11-3 

E:.nschl„ Kreis Lindau 

f1148) 
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Arb. Nr. VII/62/18 Wiesbaden-Biebrich^den 31.1.1951 

Der Bierve'rbrauch im Bundesgebiet 

Der Bierausstoß im Bundesgebiet ist während des Monats November 

unter dem jahreszeitlichen Einfluß noch zuriiekgegangen. Es wur- 
den rund 1,2 Mill. hl Bier erzeugt, d. h. 11 vH weniger als 
im Vormonat. Trotzdem war der Bierausstoß fast 40 vH höher als 

zur gleichen Vorjahrszeit, was großenteils auf die Senkung des 
Bierpreises zurückzufühien sein dürfte. 

Abgenommen hat in der Hauptsache der Verbrauch von Vollbier, 
Starkbier, das auch schon in den beiden Vormonaten steigenden 
Absatz aufwies, zeigt im November erneute Zunahme. 

Bierausstoß in der, Ländern des Bundesgebietes im November 1950 

Bie^ausstoß 

insgesamt 

Abnahme 

gegen 

Vormonat 

vH 

Länder 

hl 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 
Niedersachsen 

Nordrhein-Westfalen 

Bremen 

Hessen 

Württomberg-ßaden 

Bayern ' 

Rheinland-Pfalz 

Baden 

Wü"ttembe rg-Hohenzoilern 

9 305 

38 521 

6h 467 

310 184 

30 208 

64 163 

502 010 

52 905 

25 630 

25 686 

89 024 

16,8 

14,2 

12,8 
9,9 

9,1 
9,3 

9,1 

7,5 

13,0 

12.5 
10.4 

Burdesgeb: at 11-3 

E:.nschl„ Kreis Lindau 

f1148) 



Der BierauSötoß ist in allen Ländern des Bundesgebietes 

surückgegangen, Yen den beiden Ländern mit dem größten Bier- 

ausstoß trat in Bayern, dessen Absatz im Oktober vergleichs- 

weise wenig gesunken wär; im Berichtsmonat ein stärkerer, 

über dem Durchschnitt liegender Rückgang auf. In Nordrhein- 

Westfalen hat sich jedoch der Ausstoß im November .etwas bescer 

behauptet. 

Die Bierausfuhr (einschl, Absatz gegen Devisen im Inland) lag:, 

abgesehen von dem Spitzenergebnis im Vormonat, noch etwa dop- 

pelt so hoch wi© in den Monatori seit Beginn des Rechnungsjahre 

Im Gegensatz zu dem Inlandabsatz im allgemeinen ist an die 

Besatzung (gegen DM) etwas mehr Bier als im Oktober geliefert 

worden, 

Der.Bierabsatz in Westberlin ist etwa im selben Verhältnis wie 

im Bundesgebiet zurückgegangen. Gegenüber dem gleichen Vor-jahr 

monat lag er noch fast doppelt so hoch. 

Der BierauSötoß ist in allen Ländern des Bundesgebietes 

surückgegangen, Yen den beiden Ländern mit dem größten Bier- 

ausstoß trat in Bayern, dessen Absatz im Oktober vergleichs- 

weise wenig gesunken wär; im Berichtsmonat ein stärkerer, 

über dem Durchschnitt liegender Rückgang auf. In Nordrhein- 

Westfalen hat sich jedoch der Ausstoß im November .etwas bescer 

behauptet. 

Die Bierausfuhr (einschl, Absatz gegen Devisen im Inland) lag:, 

abgesehen von dem Spitzenergebnis im Vormonat, noch etwa dop- 

pelt so hoch wi© in den Monatori seit Beginn des Rechnungsjahre 

Im Gegensatz zu dem Inlandabsatz im allgemeinen ist an die 

Besatzung (gegen DM) etwas mehr Bier als im Oktober geliefert 

worden, 

Der.Bierabsatz in Westberlin ist etwa im selben Verhältnis wie 

im Bundesgebiet zurückgegangen. Gegenüber dem gleichen Vor-jahr 

monat lag er noch fast doppelt so hoch. 



Erzeugung vor Bier im Bundesgebiet 

i;i. hl 

Zeit 

ä fl t1 ä 

Erzeugung 
(Ausstoß) 
insgesamt 

davon: 

Bier mit einem Stammwürz eg iixlt von. „ . 
0‘- 2 ; 4,5 - 5,5 7-8 11 - 14 über 14 

' 1949 November' : 874 143 

3 zemfcer j 1 130 279 

1?50 Januar- 869 388 

Februar : 1 039 361 

U&tt ] 1 128 853 

1949/50 Rechnungsjahr ' 14 155 025 

1950 April : 1 239 131 

Mai : 1 639 591 

Juri. . ; 1 791 810 

Juli . | 1 969 596 

Augyst - ! 1 739 034 

September : 1 675 069 
Oktober j 1 368 004 
November :■ 1 213 123 

davon: 

Schleswig^Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Nordrhc'n f.ostfalcn 

8remcn 

dessen- 

Württemberg-Baden 
Q 1) Baye”n 

Rheinland-Pfalz- 

Baden 

Württemberg-'Hohenzollern 

9 305 

38 521 

64 4b7 

310 184 

30 208 

64 163 

89 024 

509 030 

52 905 

25 630 

26 686 

2 501 

3 785 

2 800 

3 388 

4 332 

85 239 

4 372 

7 129 

8 815 

8 198 

8 003 

: 4 239 

! 5 412 

! 4 194 

; 4 919 

; 5 806 

i 157 423 

^ 6 316 

i 10 590 

i 17 186 

• 26 981 

10 995' 

'2-5,5 

11 264 
7 035 
6 025 

30 

2 782 

2 444 

628 

119 

22 

19 829 

18 399 

10 087 

11 698 

24 187 

5 081 656 

26 695 

19 627 

26 192 

31 273 

23 136 

7 - 8 

12 055 
6 460 
4 283 

10 

159 

703 

1 089 

169 

2 006 

31 

116 

1 153 150 

1 562 836 

1 718 73.1 

1 890 379 

1 686 051 

847 574 

1 102 683 

852 307 

1 019 356 

1 094 528 

8 830 707 

: 48 598 

■| 39 409 

\ 20 886 

12 765 

10 849 

11 - 14 

1 638 128 
1 332 470 
1 176 995 

8 783 

37 169 

60 418 

302 743 

30 052 

59. 003 

87 020 

489 875 

51 077 

24 453 

26 402 

über 16 

13 622 
22 039 
25 820 

482 

1 352 

1 108 

4 294 

156 

3 443 

1 835 

10 030 

1 775 

1 061 

284 

t) Einschlt Kreis Lindau 

Erzeugung vor Bier im Bundesgebiet 

i;i. hl 

l 3 3- ■(■ Erzeugung 
(Ausstoß) 

® 11 ^ 3 r' insgesamt 

1949 

1P50 

November 

i zemfcer 

Januar 

Februar 

März 

874 143 

1 130 279 

869 388 

1 039 361 

1 128 853 

0‘- 2 

2 501 

3 785 

2 800 

3 388 

4 332 

davon: 

Bier mit einem Stammwürz eg iixlt von. , . . 1 
4,5 - 5,5 7-8 11 - 14 

4 239 

5 412 

4 194 

4 919 

5 806 

19 829 

18 399 

10 087 

11 698 

24 187 

847 

1 102 

852 

1 019 

1 094 

über 14 

574 

683 

307 

356 

528 

1949/50 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juri - . 

Juli . 

Augyst 

14 155 025 

1 239 131 

1 639 591 

1 791 810 

1 969 596 

1 739 034 

September 
Oktober 
November 

davon: 

Schleswig^Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Nordrhc'n f.ostfalcn 

1 675 069 
1 368 004 
1 213 123 

9 305 

38 521 

64 467 

310 184 

8remcn 

Hessen- 

Württemberg-Baden 
Q 1) Baye-n 

30 208 

64 163 

89 024 

509 030 

85 239 : 157 423 

4 372 ‘ 6 316 

7 129 i 10 590 

8 815 i 17 186 

8 198 • 26 981 

8 003 ' 10.995 

'2-5,5 

5 081 656 

26 695 ; 1 

19 627 j 1 

26 192 : 1 

31 273 i 1 

23 136 ; 1 

m 

153 150 

562 836 

718 73.1 

890 379 

686 051 

11 - 14 

830 707 

: 48 598 

■j 39 409 

\ 20 886 

12 765 

I 10 849 

über 16 

11 264 
7 035 
6 025 

12 055 
6 460 
4 283 

1 638 128 
1 332 470 
1 176 995 

13 622 
22 039 
25 820 

30 

2 782 

2 444 

628 

119 

10 

159 

703 

1 089 

169 

2 006 

8 783 

37 169 

60 418 

302 743 

30 052 

59. 003 

87 020 

489 875 

482 

1 352 

1 108 

4 294 

156 

3 443 

1 835 

10 030 

! Rheinland-Pfalz ; 

j Baden 

j Württemberg-Hohenzollern 

52 905 

25 630 

26 686 

22 

t) Einschlt Kreis Lindau . 

31 

116 

51 077 

24 453 

26 402 

1 061 

284 



Absatz von Pier im Bundesgebiet 1 
in hl 

Z 0 i t 

Länder 

1949 November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März ■ 

1949/50 Rechnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

. August.. 

September 

Oktober 

November 
jdavon: 
5 
j Schleswig-Holstein 

{ Hamburg 
t 

Niedersachsen 

No rdrhein-Westfalen 

I a j Bremen 

? Hessen 
I 

Kürttemberg-Baden 

8ayern ^ 

Rheinland-Pfalz 

Baden 

Württemberg-Hohenzollern 

Absatz 

insgesamt 

874 143 

1 130 279 

869 388 

1 039 361 

1 128 853 

14 155 025 

1 239 131 

.1 639 591 

1 791 810 

1 969 596- 

1 739 034 

1 675 069 

1 368 004 

1 213 123 

9 305 

38 521 

64 467 

310 184 

30 208 

64 163 

89 024 

502 030 

52 905 

25 630 

26 686 

davon waren 

steuer- 
pflichtig 

816 857 

1 067 385 

815 952 

986 635 

1 066 428 

13 424 054 

1 179 909 

1 573 395 

1 720 267 

1 898 262 

1 668 324 

1 609 133 

1 287 192 

1 138 784 

8 657 

30 754 

60 448 

299 107 

21 668 

60 224 

85 166 

47 2 053 

50 181 

24 761 

25 765 

steuerfrei 

als 
Haustrunk 

31 524 

35 065 

32 725 

30 804 

35 027 

388 871 

33 702 

37 192 

39 751 

41 045 

41 730 

39'909 

36 758 

35 252 

278 

602 

1 280 

4 437 

617 

1 704 

3 033 

19 911 

1 706 

796 

898 

als Ausfuhrbier 
u. Bierlieferungen 
an die Besatzungs- 
stellen im Inland 

gegen 
Devisenzahlung 

9 992 

7 886 

8 408 

6 572 

9 087 

98 093 

9 062 

10 460 

11 560 

10 961 

10 287 

11 111 

26 346 

21 189 

6 522 

145 

1 113 

7 605 

437 

5 024 

334 

9 

0 

an die Besat- 
zungsstellen 

gegen DM 
geliefertes 

Bier3) 

15 770 

19 943 

12 303 

15 350 

18 311 

244 007 

16 458 

18 544 

20 232 

19 328 

18 693 

14 916 

17 708 

17 888 

’ 370 

643 

2 594 

5 527 

318 

1 798 

■ 825 

5 042 

684 

64' 

23 

1} Oie Angaben sind mit den Bierausfuh'zahlen der Außenhandelsstaiistik nicht vergleichbar, da diese nur den Waren- 
verkehr über die Zoll - gleich Auslandsgrenzen erfaßt.. » 2) Enthalten sind darin zunächst auch noch die nach West- 
torhn gelieferten Mengen, - 3) Für genaue Abgrenzung von Lieferungen an die Besatzungsstellen gegen DM- bzw, Devi- 
senzahlmg vorerst noch keine Gewäh:.- - 4) Einschi, Kreis Lindau, - 

4- 

Absatz von Pier im Bundesgebiet 1 
in hl 

Z 0 i t 

Länder 

Absatz 

insgesamt 
steuer- 

pflichtig 

davon waren 

steuerfrei 

als 
Haustrunk 

als Ausfuhrbier 
u. Bierlieferungen 
an die Besatzungs- 
stellen im Inland 

gegen 
Devisenzahlung3*^ 

an die Besat- 
zungsstellen 

gegen DM 
geliefertes 

Bier3) 

1949 November 

Dezember 

874 143 

1 130 279 

816 857 

1 067 385 

31 524 

35 065 

9 992 

7 886 

15 770 

19 943 

1950 Januar 

Februar 

März ■ 

869 388 

1 039 361 

1 128 853 

815 952 

986 635 

1 066 428 

32 725 

30 804 

35 027 

8 408 

6 572 

9 087 

12 

15 

18 

303 

350 

311 

H949/50 Rechnungsjahr i 

!1950 April i 

; Mai j 

! Juni | 

! Juli j 
i . August.. ! 

I September \ '• j 

j ' Oktober 

i November j 
jdavon: j 
5 ; 
j Schleswig-Holstein j 

i Hamburg j 
I ; 
j Niedersachsen \ 

j Nordrhein-Westfalen \ 

i a i 
j Bremen j 

? Hessen 
I 
I Württemberg-Baden •; 
I 4) 
| 8ayern ' j 
} j 
I Rheinland-Pfalz 
t : 
9 : 

j Baden I 

| Württemberg-Hohenzollern ! 

14 155 025 

1 239 131 

.1 639 591 

1 791 810 

1 969 596- 

1 739 034 

1 675 069 

1 368 004 

1 213 123 

13 424 054 

1 179 909 

1 573 395 

1 720 267 

1 898 262 

1 668 324 

1 609 133 

1 287 192 

1 138 784 

388 871 

33 702 

37 192 

39 751 

41 045 

41 730 

39'909 

36 758 

35 252 

98 093 

9 062 

10 460 

11 560 

10 961 

10 287 

11 111 

26 346 

21 189 

244 007 

16 458 

18 544 

20 232 

19 328 

18 693 

14 916 

17 708 

17 888 ' 

9 305 

38 521 

64 467 

310 184 

30 208 

64 163 

89 024 

502 030 

8 657 

30 754 

60 448 

299 107 

21 668 

60 224 

85 166 

47 2 053 

: 278 

602 

1 280 

4 437 

617 

1 704 

| 3 033 

I 19 911 

6 522 

145 

1 113 

7 605 

437 

5 024 

2 

5 

370 

643 

■594 

527 

318 

1 798 

■ 825 

5 042 

52 905 

25 630 

26 686 

50 181 

24 761 

25 765 

1 706 

796 

898 

334 | 684 

9 | 64 

0 ! 23 

1} Oie Angaben sind mit den Bierausfuh-zahlen der Außenhandelsstaiistik nicht vergleichbar, da diese nur den Waren- 
verkehr ‘„her die Zoll - gleich Auslandsgrenzen erfaßt.. » 2) Enthalten sind darin zunächst auch noch die nach West- 
berlin gelieferten Mengen, - 3) Für genaue Abgrenzung von Lieferungen an die Besatzungsstellen gegen DM- bzw, Devi- 
senzahlmg vorerst noch keine Gewäh:.- - 4) Einschi, Kreis Lindau, - 

4- 



Erzeugung von Bier in den Werfsektoren Berlins 

in hl 

o n a t e 
Erzaugung 
(Ausstoß) 
insaesamt 

davon 

Bier mit einem Stammwürzegshalt von# . . . 1 
0-2 ; 4,5 - 5,5 : 7-8 11 - 14 über 14 

1949 November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März 

1949/50 Re chnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

1949 
November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März 

1949/50 Rechnungsjahr 

9950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

21 879 

26 153 

24 145 

26 663 

31 831 

302 667 

35 622 

48 148 

47 400 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

40 663 

21 879 

36 153 

24 145 

26 663 

31 831 

302 667 

35 622 

48 148 

47 400 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

40 663 

160 

69 

72 

92 

21 715 

113 

298 

419 

359 

423 

631 

555 

263 

314 

434 

24 144 

437 

775 

597 

531 

482 

5 

13 

27 

121 

54 304 

113 

889 

2 001 

1 369 

1 374 

26 138 

37 178 

38 411 

41 678 

44 130 

21 248 

35 493 

23 800 

26 250 

31 184 

20 2 504 

8 821 

9 008 

5 972 

5 185 

5 107 

2 - 5,5 7 - 8 11 - 14 

629 

487 

436 

388 

104 

90 

45 057 

39 269 

35 057 

über 16 

5 209 

5 033 

5 080 
davon waren 

steuerfrei" 

steuer- 
pflichtig 

als Ausfuhrbier und Bier-; 
als : lioferungen an die Be- ; 

Haustrunk satzungsstellen im Inland- 
gegen Devisenzahlung 

an die Besät?,!-ig* 
stellen gegen 3i,i 
geliefertes Bier 

20 355 

34 038 

22 451 

25 000 

29 841 

283 071 

33 538 

45 361 

44 557 

46 914 

49 245 

49 305 

42 655 

38 616 

617 

735 

671 

631 

778 

7 435 

927 

1 140 

1 185 

1 192 

1 229 

1 130 

1 079 

1 064 

96 

102 

24 

321 

o 

75 

228 

67 

32 

44 

311 

187 

808 

1 380 

927 

930 

1 188 

11 840 

1 157 

1 572 

1 430 

949 

1 010 

804 

857 

Erzeugung von Bier in den Werfsektoren Berlins 

in hl 

o n a t e 

Erzaugung 
(Ausstoß) 

insaesamt 

davon 

Bier mit einem Stammwürzegshalt von# . . . 1 
0-2 4,5 - 5,5 ; 7-8 11 - 14 über 14 

1949 November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März 

1949/50 Re chnungsjahr 

1950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

1949 
November 

Dezember 

1950 Januar 

Februar 

März 

1949/50 Rechnungsjahr 

9950 April 

Mai 

Juni 

Juli 

August 

September 

Oktober 

November 

21 879 

26 153 

24 145 

26 663 

31 831 

302 667 

35 622 

48 148 

47 400 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

40 663 

21 879 

36 153 

24 145 

26 663 

31 831 

302 667 

35 622 

48 148 

47 400 

49 122 

51 516 

51 283 

44 893 

40 663 

160 

69 

72 

92 

21 715 

113 

298 

419 

359 

423 

631 

555 

263 

314 

434 

24 144 

437 

775 

597 

531 

482 

5 

13 

27 

121 

54 304 

113 

889 

2 001 

1 369 

1 374 

26 138 

37 178 

38 411 

41 678 

44 130 

21 248 

35 493 

23 800 

26 250 

31 184 

20 2 504 

8 821 

9 008 

5 972 

5 185 

5 107 

2 - 5,5 7 - 8 11 - 14 

629 

487 

436 

388 

104 

90 

45 057 

39 269 

35 057 

über 16 

5 209 

5 033 

5 080 
davon waren 

steuerfrei" 

steuer- 
pflichtig 

als Ausfuhrbier und Bier-; 
als : lioferungen an die Be- ; 

Haustrunk satzungsstellen im Inland- 

gegen Devisenzahlung 

an die Besät?,!-ig* 
stellen gegen 3i,i 
geliefertes Bier 

20 355 

34 038 

22 451 

25 000 

29 841 

283 071 

33 538 

45 361 

44 557 

46 914 

49 245 

49 305 

42 655 

38 616 

617 

735 

671 

631 

778 

7 435 

927 

1 140 

1 185 

1 192 

1 229 

1 130 

1 079 

1 064 

96 

102 

24 

321 

o 

75 

228 

67 

32 

44 

311 

187 

808 

1 380 

927 

930 

1 188 

11 840 

1 157 

1 572 

1 430 

949 

1 010 

804 

857 


